
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2017

Edição 1.096
11 Páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2017 - EDIÇÃO 1.096ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 232/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei Municipal nº 1975/2012, e conforme o requerimento e atestado 
médico;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida licença maternidade a servidora 
Cristiana Maria Lara, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Professora, a partir de 27 de março de 2017 a 22 de setembro de 
2017, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de março de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 233/2017
 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o protoco-
lado sob nº 939/2017;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida ampliação da jornada de trabalho 
de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, da professora 
abaixo relacionada, com proventos proporcionais e justificativa, 
conforme segue:

Professor (a) Justificativa A partir de 
Célia Schafranski 
Malanski

Susbstituição 20/02/2017

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de março de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 234/2017
 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o protoco-
lado sob nº 977/2017;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida ampliação da jornada de trabalho 
de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, da professora 
abaixo relacionada, com proventos proporcionais e justificativa, 
conforme segue:

Professor (a) Justificativa A partir de 
Madalena Prohney Susbstituição 21/02/2017

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
 
Secretaria Municipal de Administração, 30 de março de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 235/2017
 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o protoco-
lado sob nº 1139/2017;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida ampliação da jornada de trabalho 
de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, da professora 

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE



3 SEGUNDA - FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2017 - EDIÇÃO 1.096ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

abaixo relacionada, com proventos proporcionais e justificativa, 
conforme segue:

Professor (a) Justificativa A partir de 
Andrieli Alves da 
Cruz Santin

Convênio com a 
APAE

13/02/2017

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de março de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 236/2017
 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o protoco-
lado sob nº 1156/2017;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida ampliação da jornada de trabalho 
de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, da professora 
abaixo relacionada, com proventos proporcionais e justificativa, 
conforme segue:

Professor (a) Justificativa A partir de 
Regina Kulik 
França

Regência em sala 
de aula no CMEI 
Josefina Luiza 
Agibert

06/02/2017

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de março de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 237/2017
 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o protoco-
lado sob nº 1205/2017;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida ampliação da jornada de trabalho 
de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, da professora 
abaixo relacionada, com proventos proporcionais e justificativa, 
conforme segue:

Professor (a) Justificativa A partir de 
Verônica Antonio Aumento e Insta-

bilidade de alunos 
na Escola Munici-
pal do Campo de 
Macacos

02/03/2017

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de março de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 239/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei Municipal nº 1975/2012, e conforme o requerimento e atestado 
médico;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida licença maternidade a servido-
ra Jaqueline Aparecida Dias Cappellari, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Professora, a partir de 30 de março de 2017 
a 25 de setembro de 2017, pelo período de 180 (cento e oitenta) 
dias.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de abril de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 240/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei Municipal nº 1975/2012, e conforme o requerimento e atestado 
médico;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida licença maternidade a servidora 
Danubia Kelly Pegoraro, ocupante do cargo de provimento efeti-
vo de Professora, a partir de 31 de março de 2017 a 26 de setem-
bro de 2017, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de abril de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 242/2017

Autoriza o fechamento e a utilização das ruas.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA

 Art. 1º. Fica autorizado, com fulcro no art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, o fechamento e a utilização da Rua Domin-
gos Luiz de Oliveira, entre as Ruas Lamenha Lins e Mal. Cândido 
Rondon, no dia 13 de maio de 2017, no período compreendido 
entre 10:00h e 18:00h, conforme o protocolado sob nº 1738/2017.

 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão, 
bem como qualquer dano que venha ser causado pela referida 
utilização o requerente Denilson Bobato.



4 SEGUNDA - FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2017 - EDIÇÃO 1.096ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de abril de 2017. 

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 243/2017

Promove alterações em atribuições das Secretarias que menciona 
e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições, com fulcro no estabelecido no 
inciso XII, letra “a”, do artigo 55, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA

 Art. 1º. Transfere o Departamento de Limpeza e Conser-
vação, bem como toda a sua estrutura administrativa, atributiva, 
funcional e orçamentária, da Secretaria Municipal de Transpor-
tes e Infraestrutura, para a Secretaria Municipal de Meio Am-
biente.

 Art. 2º. Transfere a administração dos cemitérios munici-
pais e dos serviços funerários, bem como sua dotação orçamen-
tária correspondente, da Secretaria Municipal de Transporte e 
Infraestrutura para a Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de Abril de 2017.   
 

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município
 

PORTARIAS
PORTARIA Nº 077/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e considerando o Protocolo 
administrativo nº 1438/2017;
  

RESOLVE

 Art. 1º. Autorizar a servidora Lurdes Preisner Kurlhak, 
ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, a ausentar-se de suas atividades 
para dedicar-se a realização de Estágio supervisionado obrigató-
rio, no período demonstrado em anexo ao Protocolo nº 1438/2017,  
devendo a servidora promover a reposição da carga horária utili-
zada para a realização do referido estágio e demonstrar ao DRH 
em que datas e horários estão se dando as compensações.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de março de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2017

Em que pese tenha sido dado ampla publicidade ao certame aci-
ma mencionado, tendo por objeto a contratação de empresa espe-
cializada em fornecimento de gêneros alimentícios (paes, bolacha, 
leite e embutidos), para atender a demanda do Corpo de Bombeiro 
Comunitário de Prudentópolis, a Pregoeira declara tal processo 
licitatório DESERTO, eis que nenhum interessado compareceu à 
sessão pública de abertura e julgamento das propostas. Vanessa 
Ap. Becher Sass, aos três dias do mês de abril de dois mil e de-
zessete.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 064/2017

Objeto: Aquisição de materiais para prolongamento e fechamento 
do Pátio de Máquinas. 
Vencedora: JULIO CEZAR MOSQUER – FUNILARIA ME, ns 
itens 01, 02, 03, 04 e 05, no valor total de R$ 7.122,90 (sete mil 
cento e vinte e dois reais e noventa centavos).
Data: 31 de março de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 064/2017
Contrato n° 162/2017

Objeto: Aquisição de materiais para prolongamento e fechamento 
do Pátio de Máquinas. 
Vencedora: JULIO CEZAR MOSQUER – FUNILARIA ME, nos 
itens 01, 02, 03, 04 e 05. Valor: R$ 7.122,90 (sete mil cento e vinte 
e dois reais e noventa centavos).
Data: 31 de março de 2017.
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2017, podendo ser 
prorrogado caso haja interesse entre as partes.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 054/2017

Objeto: Aquisição e recuperação de mangueiras hidráulicas, co-
nexões e adaptadores de mangueiras para serem utilizados pelos 
veículos e máquinas que compõe a frota da Secretaria Municipal 
de Transporte e Infraestrutura de Prudentópolis.
Vencedora: PRUDENPEÇAS COMERCIO DE AUTO PEÇAS 
LTDA EPP, no lote 01, no valor total de R$ 44.899,74 (quarenta 
e quatro mil oitocentos e noventa e nove reais e setenta e quatro 
centavos).
Data: 28 de março de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 054/2017
Contrato n° 156/2017

Objeto: Aquisição e recuperação de mangueiras hidráulicas, co-
nexões e adaptadores de mangueiras para serem utilizados pelos 
veículos e máquinas que compõe a frota da Secretaria Municipal 
de Transporte e Infraestrutura de Prudentópolis.
Vencedora: PRUDENPEÇAS COMERCIO DE AUTO PEÇAS 
LTDA EPP, no lote 01.
Valor: R$ 44.899,74 (quarenta e quatro mil oitocentos e noventa e 
nove reais e setenta e quatro centavos).
Data: 28 de março de 2017.
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2017, podendo ser 
prorrogado caso haja interesse entre as partes.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 065/2017

Objeto: Aquisição de recargas de oxigênio e acetileno industrial 
com cilindros em regime de comodato e varetas de metal, destina-
dos à execução de soldas em trabalhos orientados pela Secretaria 
Municipal de Transporte e Infraestrutura.
Vencedora: RAPIDOGÁS GASES INDUSTRIAIS LTDA EPP, nos 
itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07, no valor total de R$ 4.857,50 
(Quatro mil oitocentos e cinquenta e sete reais).
Data: 31 de março de 2017.



5 SEGUNDA - FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2017 - EDIÇÃO 1.096ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 065/2017
Contrato n° 161/2017

Objeto: Aquisição de recargas de oxigênio e acetileno industrial 
com cilindros em regime de comodato e varetas de metal, destina-
dos à execução de soldas em trabalhos orientados pela Secretaria 
Municipal de Transporte e Infraestrutura.
Vencedora: RAPIDOGÁS GASES INDUSTRIAIS LTDA EPP, nos 
itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07.
Valor: R$ 4.857,50 (Quatro mil oitocentos e cinquenta e sete re-
ais).
Data: 31 de março de 2017.
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2017, podendo ser 
prorrogado caso haja interesse entre as partes.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 057/2017

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de pedra bri-
ta, pedra graduada, pó de pedra, pedrisco, pedra rachão e pedra 
“bota fora”, para trabalhos de pavimentação viária executados pela 
Secretaria Municipal de Transporte e Infraestrutura.
Vencedora: PEDREIRA GNATTA LTDA ME, nos itens 01, 02, 03, 
04, 05 e 06 no valor total de R$ 369.380,00 (trezentos e sessenta 
e nove mil e trezentos e oitenta reais)
Data: 28 de março de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 057/2017
Contrato n° 157/2017

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de pedra bri-
ta, pedra graduada, pó de pedra, pedrisco, pedra rachão e pedra 
“bota fora”, para trabalhos de pavimentação viária executados pela 
Secretaria Municipal de Transporte e Infraestrutura.
Vencedora: PEDREIRA GNATTA LTDA ME, nos itens 01, 02, 03, 
04, 05 e 06.
Valor: R$ 369.380,00 (trezentos e sessenta e nove mil e trezentos 
e oitenta reais).
Data: 28 de março de 2017.
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2017, podendo ser 
prorrogado caso haja interesse entre as partes.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 056/2017

Objeto: Aquisição de emulsão asfáltica RM - 1C, destinada para 
obras de recapeamento e recuperação de vias urbanas do Muni-
cípio de Prudentópolis.
Vencedora: CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA, no item 1, no valor total de R$ 
349.800,00 (trezentos e quarenta e nove mil e oitocentos reais).
Data: 28 de março de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 056/2017
Contrato n° 155/2017

Objeto: Aquisição de emulsão asfáltica RM - 1C, destinada para 
obras de recapeamento e recuperação de vias urbanas do Muni-
cípio de Prudentópolis.
Vencedora: CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA, no item 1.
Valor: R$ 349.800,00 (trezentos e quarenta e nove mil e oitocen-
tos reais).
Data: 28 de março de 2017.
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2017, podendo ser 
prorrogado caso haja interesse entre as partes.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 078/2017

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
hospedagem, com transporte e alimentação, para os pacientes 
que realizam tratamento fora de domicílio na cidade de Campo 
Largo.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 14.640,00 (quatorze mil seis-
centos e quarenta reais).
DATA: 18 de abril de 2017, às 13h30m.

INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira Municipal

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº. 012/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPO-
LIS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE

 Art. 1º - Nomear GILMARA BOBATO, portadora da Cé-
dula de Identidade sob nº 7.266.648-8 e CPF nº 024.200.249-82, 
para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Legislativo, símbolo CC-2.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos a partir de 03 de abril de 2017.

Gabinete da Presidência, em 03 de abril de 2017.

Vereador Marcos Roberto Lachovicz
Presidente da Câmara Municipal



6 SEGUNDA - FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2017 - EDIÇÃO 1.096ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CONTABILIDADE

Prefeitura Municipal de Prudentópolis
Página: 1

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2016
Balanço Anual

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

24.380.894,72    ATIVO CIRCULANTE 21.178.822,29

13.265.386,74      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 15.925.063,94

13.265.386,74        CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 15.925.063,94

10.639.259,84      CRÉDITOS A CURTO PRAZO 4.773.552,35

0,00        CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER 0,00

0,00        CLIENTES 354.722,94

783.334,47        CRÉDITOS DE TRANSFERÊNCIAS A RECEBER 3.635.494,94

9.707.411,74        DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 783.334,47

148.513,63        DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA 0,00

473.314,14      DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 477.272,00

3.755,76        ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS 4.334,96

69.730,22        TRIBUTOS A RECUPERAR / COMPENSAR 69.730,22

2.995,50        CRÉDITOS POR DANOS AO PATRIMÔNIO 2.995,50

343.198,00        DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS 343.198,00

0,00        DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA - DEMAIS CRÉDITOS 5.084,27

53.634,66        OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO 51.929,05

2.934,00      ESTOQUES 2.934,00

2.934,00        ALMOXARIFADO 2.934,00

50.736.691,27    ATIVO NÃO-CIRCULANTE 41.724.815,37

50.735.951,27      IMOBILIZADO 41.724.075,37

24.897.506,43        BENS MÓVEIS 20.752.045,96

25.838.444,84        BENS IMÓVEIS 20.972.029,41

740,00      INTANGÍVEL 740,00

740,00        SOFTWARES 740,00

75.117.585,99 62.903.637,66TOTAL

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

6.568.842,13    PASSIVO CIRCULANTE 6.041.085,31

587.805,73      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO 1.299.616,88

0,00        PESSOAL A PAGAR 690.017,60

0,00        BENEFÍCIOS  PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR 0,00

38.810,58        BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR 31.935,73

548.995,15        ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 577.663,55

4.004.438,62      EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO 1.365.734,52

3.993.088,70        EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - INTERNO 1.354.384,60

11.349,92        JUROS E ENCARGOS A PAGAR DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO - INTERNO 11.349,92

1.551.621,46      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 2.593.880,62

1.551.621,46        FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 2.593.880,62

0,00      OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 25,81

0,00        OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A UNIÃO 25,81

424.976,32      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 781.827,48

365.827,19        VALORES RESTITUÍVEIS 676.462,79

59.149,13        OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 105.364,69

6.568.842,13 6.041.085,31TOTAL DO PASSIVO
PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

25.842.698,70      RESULTADOS ACUMULADOS 20.574.214,94

(31.823.310,86)        RESULTADO DO EXERCÍCIO (26.418.032,25)

57.666.009,56        RESULTADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 46.992.247,19

25.842.698,70 20.574.214,94TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
32.411.540,83 26.615.300,25TOTAL



7 SEGUNDA - FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2017 - EDIÇÃO 1.096ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Prefeitura Municipal de Prudentópolis
Página: 2

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2016
Balanço Anual

*Passivo Financeiro: Inclui Restos a Pagar Não Processados

13.734.945,12ATIVO FINANCEIRO 16.392.916,71

61.382.640,87ATIVO PERMANENTE 46.510.720,95

3.353.587,46PASSIVO FINANCEIRO* 5.136.559,97

4.072.348,04PASSIVO PERMANENTE 2.467.459,81

SALDO PATRIMONIAL 67.691.650,49 55.299.617,88

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A RECEBER 0,00

0,00  DIREITOS CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A LIBERAR 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL



8 SEGUNDA - FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2017 - EDIÇÃO 1.096ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Prefeitura Municipal de Prudentópolis
Página: 3

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2016
Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

Recursos Ordinários (Livres) 3.625.224,572.358.258,550

Retenções em Caráter Consignatário 0,000,0094

Fundeb 60% 6.938,4661.030,18101

Fundeb 40% 50.582,9018.109,77102

5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB (75.738,33)151.366,28103

Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 95.917,42100.996,84104

Alienação de Ativos/Indenização de Sinistros -Educação 0,000,00105

Salário-Educação 495.325,80135,94107

Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 3,84480,33110

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00111

Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 2.010,886.407,04113

Programa Nacional do Transp. Escolar - PNATE 4.354,3770,60119

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00140

Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE 554.207,6085,49141

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00142

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00144

TC PAC 202921/2012 - CRECHE VILA SANTANA 53.287,4158.843,44145

Transferências Voluntárias Públicas Federais 32.532,5839.265,58146

Apoio a Manutenção de Centros de Educação Infantil - FNDE 44.818,230,00147

PEJA - PROGR EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 89.333,808.482,99148

T.C. Nº 201300347 - FNDE - EQUIP. E MOBILIARIO - PAR 27.338,8229.936,59149

TC PAC204609/2013 - FNDE - COBERTURA DE QUADRA ESCOLAR 2.312,952.532,73150

T.C. Nº PAC205120/2013 - FNDE - CRECHE TIPO C - VILA BERALDO 239.370,40219.027,20151

T.C. Nº PAC205633/2013 - FNDE - CRECHE TIPO B - BARRO PRETO 425.135,07296.698,82152

TC-PAC208204/2014 - FNDE - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES (45.994,59)27.015,87153

TC 32117/2014 - FNDE - CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE PAPANDUVA DE BAIXO 1.975,592.163,32154

TC 32477/2014 - FNDE - CONSTRUÇÃO DE ESCOLA LT PINHEIRINHO 230.021,11170.746,47155

T.C. 201401614 - FNDE - AQUISICAO DE MOBIL E EQUIP ED. INFANTIL BARRO PRETO (1.436,60)0,00157

PROJOVEM - CAMPO 161.157,710,00158

APOIO A CRECHES - BRASIL CARINHOSO 213.270,06(185,44)159

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 3.962,48240.057,42303

Receitas de alienação de Ativos da Saúde/Indenização de Sinistros 3,003,00304

Atenção Básica 803.885,92877.030,97495

Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 247.550,76557.829,05496

Vigilância em Saúde 78.787,4789.749,61497

Assistência Farmacêutica 36.196,9638.201,82498

Gestão do SUS 69.271,3770.486,61499

Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007 898.062,101.315.354,72500

Receitas de Alienações de Ativos 0,000,00501

Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 24.085,6924.965,88504

COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 1.177.638,211.431.427,05507

Taxas - Exercício Poder de Polícia 125.186,8232.023,21510

Taxas - Prestação de Serviços 94.677,1527.627,08511

CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 5.881,906.306,68512

Indenizações Recebidas por bens sinistrados de outras áreas 309,33338,72514

Compensação entre Regimes Previdenciários 0,000,00551



9 SEGUNDA - FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2017 - EDIÇÃO 1.096ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Prefeitura Municipal de Prudentópolis
Página: 4

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2016
Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do Município 96.946,31151.402,79555

Operações de Crédito Internas 0,002.319,77612

Op. Crédito Lei 1918/2011 0,000,00613

Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS 0,000,00757

Transferências Voluntárias Públicas Federais (2.408,16)(2.408,16)791

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00797

Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 0,000,00798

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00801

Transferências Voluntárias Públicas Estaduais 250.174,29274.065,44806

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00808

CONTR 307.756-33/2009/MAPA - EQUIP BENEF FRUTAS 0,000,00811

C.R. 324.222-29/2010 REVITALIZAÇÃO AV. E PRAÇAS 100.474,74110.538,44813

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00814

IGD - Bolsa Família 124.569,52287.942,13815

Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial AC- SUAS 15.404,2831.189,24816

Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 36.454,3870.270,69817

Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial  MC - SUAS 53.834,8371.695,67818

Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 0,000,00821

Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS 190,300,00822

Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI 7.030,060,00823

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00824

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00825

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00827

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00831

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00833

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00835

CONV. SEAB - RECUPERAÇÃO E TRAFEG. DE ESTRADAS RURAIS 0,000,00840

Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 8.533,970,00842

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00844

Transferências Voluntárias Públicas Estaduais 0,000,00846

Transferências Voluntárias Públicas Estaduais 0,000,00848

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00849

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00850

Transferências Voluntárias Públicas Estaduais 0,000,00851

Conv. 25/2013 - Prog. Família Paranaense - SEDS (1.316,65)(1.316,65)852

Conv. 342/2013 - CRESCER EM FAMÍLIA (200,00)(200,00)853

CONVENIO 777937/2012 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - APAE 0,000,00854

Convênio 583/2013 - Recuperação Estradas Rurais - Calçamento 283.831,15393.132,24855

Conv. 593/2013 - Melhorias no Estádio Municipal 0,000,00856

Conv. 411/2013 - At. Familias Adolescentes Internados (16,00)(16,00)858

Conv. 230/2013 - SEDU - Recap. Avenida São João - Faculdade (5.359,91)(4.788,25)860

C.R.1.005.531-73/2013/MAPA/CAIXA-AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO E EQUIPAMENTOS 0,000,00861

C.R.1.013959-49/2013/M.CIDADES/CAIXA-RECAPE ASFALTICO 24.321,6626.349,31862

Conv. 16/2014 - SEIL - Recapeamento Asfáltico Tijuco Preto 0,000,00863

Conv. 75/2014 - SEDU - Aquisição de Equipamentos 0,000,00864

Conv. 41/2014 - SEDS - Programa Adolescentes Paranaenses 90.597,69(2.045,95)865



10 SEGUNDA - FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2017 - EDIÇÃO 1.096ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

NOTA EXPLICATIVA: 

As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as orientações do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, com a Lei nº 4.320/1964 e a Lei Complementar 
nº 101/2000, com as Instruções de Procedimento Contábeis, observando também as disposições do Conselho Federal de Contabilidade relativas aos Princípios de Contabilidade, 
assim como as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBCT 16). 

O exercício financeiro coincide com o ano civil, iniciando-se em 1º de janeiro e se encerrando em 31 de dezembro. 

Os Bens Móveis e Imóveis foram registrados pelos valores nominais atribuídos por ocasião de suas respectivas aquisições. 

O saldo registrado na conta Créditos Por Danos Ao Patrimônio refere-se a pagamento em duplicidade no valor de R$ 2.995,50, fato ocorrido no exercício de 2007, sendo 
que foram tomadas medidas administrativas que não lograram êxito, passando então o município efetuar cobrança na esfera judicial cujo Processo encontra-se tramitando 
sob nº 338/2008.

O valor registrado na conta Empréstimos e Financiamento a Curto Prazo, refere-se aos seguintes contratos e respectivos saldos: 
AG FOMENTO DO PARANA CONTRATO 2903/2011 – R$ 174.865,63 
AG FOMENTO DO PARANA CONTRATO 2905/2011 – R$ 1.376.523,84 
AG FOMENTO DO PARANA CONTRATO 2904/2011 – R$ 39.907,89 
AG FOMENTO DO PARANA CONTRATO 3589/2016 – R$ 2.182.745,66 
AG FOMENTO DO PARANA CONTRATO 3599/2016 – R$ 230.395,60 

Os valores constantes de Valores Restituíveis referem-se as consignações, sendo as mesmas repassadas as instituições financeiras no mês de janeiro/2017. 

 
 

Prefeitura Municipal de Prudentópolis
Página: 5

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2016
Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

Conv. 12/2014 - IPCE - 57º JOGOS ABERTOS DO PARANA 0,000,00866

SEAB - CALCÁRIO 0,0047.279,86867

Conv. 45/2016 - SEDU - Rua Capitão João Alves David 0,00342,44868

Conv. 833487/2016 MAPA - Patrulha Mecanizada 0,0058.418,90870

CONV. 823564/2015 MDS - MATERIAL DE CONSUMO ASSISTENCIA SOCIAL 0,00250.358,83871

Conv. SEAB - Diesel - Recup. de Estradas Rurais 0,0011.082,27872

C.R.833662/16 - MAPA - CAIXA - Aq. de Patrulha Mec. - Trator 0,00117.365,42873

Contribuições e Legados de Entidades não Gover. ECA/FMDCA 0,000,00880

PSE-ACEPETI 15.166,5075.742,05931

Gestão-Programa ACESSUAS 10.209,1711.150,84932

PSB-SERV. CONV. FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 68.334,00(600,00)933

BPC NA ESCOLA 2.647,0540,00934

Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial MC - SUAS 0,000,00935

IGD SUAS 17.231,5934.712,61936

FEAS EMERGENCIAL 2014 0,000,00937

FEAS INCENTIVO II - PROGR. FAMÍLIA PARANAENSE 40.764,9129,26938

Aprimora Rede - SUAS 210,85230,88939

FEAS INCENTIVO III - PROG. FAMILIA PARANAENSE 0,00420,21940

PSE - PISO PARANAENSE DE ASSIST. SOCIAL 0,007.955,30941

Vigilância em Saúde 199.276,9776.570,124971

NUCLEO DE P REVENÇÃO A VIOLÊNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE 25.004,0319.257,554972

TOTAL 10.381.357,66 11.259.356,74



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-04-03T16:27:55-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




